
 

 

 

 COMUNE DI VILLAGA 
PROVINCIA DI VICENZA 

Via G. Verdi, 32 – 36021 Villaga C.F./P.I. 00529770240 

 

 
COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 95 
ASSUNTA IN DATA 19/06/2023 

 
OGGETTO: PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4. - MISURA 1.4.3. "ADOZIONE 

PIATTAFORMA PAGOPA" - APPROVAZIONE FOGLIO CONDIZIONI E 
LETTERA INVITO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
L'AFFIDAMENTO DIRETTO - CUP D41F22004310006 - CIG 9897225870. 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
 IL  RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Lì,  19/06/2023 F.to Valeria DE PERON  
 _____________________________________ 

 
  
Copia della presente determinazione viene trasmessa ai responsabili dei seguenti Settori : 

 
 Area Amministrativa 
X Area Finanziaria 
X Area Tecnica 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267) 
 

 
N. Reg. Pubb.  325 
 
Certifico io sottoscritto Messo Comunale che copia della presente determinazione viene, in data 
odierna, affissa all’albo comunale per 15 giorni consecutivi 
 
Addì  20.06.2023 
 IL  MESSO  COMUNALE 

F.to  Sebastiano BAROLLO 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Addì  20.06.2023 
 IL  MESSO  COMUNALE 

Sebastiano BAROLLO 
 
 



 

 

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA  TECNICA 
 
VISTA la domanda di candidatura n. 62657 del Comune di Villaga per l'Avviso Pubblico “Misura 
1.4.3 Adozione piattaforma PagoPA” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE”, con la quale è stato richiesto il finanziamento di € 13.961,00 per la 
migrazione e attivazione di n. 23 servizi digitali (PagoPA) specificati nella candidatura stessa; 
 
PRESO ATTO dell’accettazione della candidatura e dell’assegnazione del finanziamento con 
decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione Digitale n. 
127 - 1/2022 - PNRR notificato a mezzo PEC all’Amministrazione Comunale in data 20/01/2023 
per € 13.961,00 per cui il relativo importo è stato iscritto in entrata al CAP. 233 del bilancio 
comunale per l’anno corrente; 
 
DATO ATTO che l’Avviso Pubblico Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, 
Misura 1.4.3, “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” - M1 C1 PNRR FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU”, prevede un termine pari a 180 giorni per la 
contrattualizzazione del prestatore di servizio dalla data di notifica del decreto di finanziamento 
quindi entro il 19/07/2023; 
 
REALIZZATO, pertanto, che occorre attivare la procedura di affidamento dei servizi informatici 
di adozione della piattaforma PagoPA provvedendo all’approvazione dei documenti tecnici e della 
documentazione amministrativa per contrarre l’affidamento entro i termini previsti a pena di revoca 
della contribuzione assegnazione; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 07/12/2022 è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dipendente Anzolin Raffaele; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021 convertito dalla Legge n. 108/2021, 
i Comuni non capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli 
acquisti di servizi, forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNRR e PNC, di 
cui all’articolo. 1 del D.L. n. 59/2021; 
 
CONSIDERATO, tuttavia, che come chiarito dai seguenti interventi: 
• Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre 2021; 
• Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 
• Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 
• FAQ n. 1 del 30/05/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa all'art. 13 

“Modalità di gestione degli interventi” contenuto nell'Avviso pubblico 1/2022 PNRR - Next 
generation Eu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili; 

i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), 
possono procedere autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di acquisto nei seguenti casi: 
1) affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di 

importo inferiore ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni e servizi informatici di 
importo inferiore alla soglia comunitaria di Euro 215.000,00 IVA esclusa); 

2) affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 IVA esclusa; 
3) procedure negoziate per l'affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura) di importo inferiore ad Euro 215.000,00 IVA esclusa (oppure ad Euro 750.000,00 
IVA esclusa per i servizi di cui all’Allegato IX del D. Lgs. 50/2016); 

 
DATO ATTO che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 215.000,00 e, pertanto, 



 

 

trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione di investimenti del PNRR, in base 
al comma 1 dell’art. 53 del D.L. n. 77/2021 convertito dalla Legge n. 108/2021, rientra nella soglia 
di affidamento diretto; 
 
PRECISATO che: 
- l’affidamento ha ad oggetto i servizi informatici di supporto nella gestione tecnica per il 

raggiungimento degli obiettivi di adozione di PagoPa per i servizi di incasso gestiti dal Comune; 
- l’importo stimato dell’affidamento ammonta a € 7.000,00 IVA esclusa, soggetto a ribasso 

d’asta; 
- l’affidamento è effettuato con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base d’asta; 
- i servizi devono essere affidati a operatore economico in possesso dei requisiti di ordine 

generale per non incorrere nelle cause di esclusione previste dall’art. 80 del Codice ed idonea 
competenza tecnica attinente l’oggetto dell’affidamento nonché i requisiti specifici PNRR/PNC 
di cui all'art. 47 del D.L n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021 in materia di “pari opportunità” 
e “Principio DNSH”; 

- in relazione alla natura del servizio, l’esecuzione avviene in base a contratto di affidamento del 
servizio che si intende validamente perfezionato al momento in cui lo stesso, firmato 
digitalmente, verrà caricato a sistema; 

- è applicabile l’impianto “semplificatorio” esterno al Codice dei contratti (rappresentato dal D.L. 
n. 77/2021 convertito dalla Legge n. 108/2021, rientra nella soglia di affidamento diretto) 
poiché riguarda investimento finanziato con risorse del PNRR; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere all'individuazione dell’operatore economico in maniera 
autonoma, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 sottosezione/a del D.Lgs. n. 
50/2016 ss.mm.ii. contraendo direttamente i servizi con un operatore economico, contemperando le 
esigenze di semplificazione procedurale, economicità dell’azione ammnistrativa e rotazione degli 
operatori; 
 
RISCONTRATO che è possibile utilizzare lo strumento di acquisto del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (Me.Pa.) operante presso la Consip, in quanto i capitolati tecnici relativi 
ai bandi di abilitazione dei prestatori per l’area merceologica “Informatica, elettronica, 
telecomunicazioni e macchine per l'ufficio” prevedono nello specifico i “Servizi di programmazione 
di prodotti software in pacchetti” con il codice 72210000-0 nel sistema di classificazione unico per 
gli appalti pubblici (CPV); 
 
ELABORATO negli allegati Foglio Oneri e Scheda Tecnica che integrano il capitolato d’oneri per 
l’abilitazione dei prestatori di “Servizi di programmazione di prodotti software in pacchetti” 
previsto dalle regole del Sistema di e-procurement che disciplinano il MePa, le clausole per 
contrarre l’affidamento dei servizi con procedura telematica di acquisizione con Trattativa Diretta 
(TD) sul MePa; 
 
CONSIDERATO che, in riferimento alla disposizione dell'art. 50 del D.L. n. 77/2021 
“Semplificazioni in materia di esecuzione dei contratti pubblici PNRR …” e successive linee guida 
di cui al DPCM del 07/12/2021 non si prevede l’applicazione di un premio di accelerazione in 
relazione all’esigua entità dell’appalto e all’incertezza della data di comprovato raggiungimento 
degli obiettivi; 
 
INDIVIDUATO nella ditta KIBERNETES S.R.L.  con sede in Silea (TV) l’operatore economico di 
comprovata affidabilità ed in possesso di competenza tecnica idonea, verso il quale l’Ente è in una 
evidente condizione di dipendenza tecnologica poiché già fornitore e manutentore degli applicativi 
informatici utilizzati per gestire buona parte dei servizi da migrare e attivare nella piattaforma 



 

 

digitale di PagoPA, che, per evidenti ragioni di infungibilità, è dovuto di interessare secondo lo 
schema di Lettera Invito allegata; 
 
DATO ATTO che alle transazioni finanziarie inerenti all’oggetto del provvedimento è stato 
attribuito il seguente codice CIG: 9897225870 collegato al progetto di investimento con codice 
CUP D41F22004310006; 
 
ATTESTATO, giusto il combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, l’assenza di 
conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale; 
 
VISTO il bilancio dell’Ente per l’anno corrente, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 42 in data 29/12/2022 che, al CAP. 291 destina le risorse per il finanziamento dei 
servizi; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- l'art. 3 della Legge n. 136/2010 che nell'ambito del piano straordinario contro le mafie ha 

codificato l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti;  
- la Legge n. 190/2012 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 
- l'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
- le linee-guida impartite dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di 

affidamento di contratti pubblici; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 in data 13/02/2023, ad oggetto: “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 – Parte Contabile”; 
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/07/2022, ad oggetto: “Piano delle 

Performance 2022 – Approvazione”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 29/04/2022, ad oggetto: “Conferma per 

l’annualità 2022 del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 
(PTPCT) – Triennio 2020/2022”; 

- il Decreto Sindacale n. 1 assunto in data 19/01/2023 relativo alla nomina del Responsabile 
dell’Area Tecnica ed al conferimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
ATTESTATO, giusto il combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, l’assenza 
conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale; 
 
ACCERTATO che nella formazione dell’atto è stata verificata la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi del combinato disposto dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 
del Regolamento sui controlli interni, 
 

DETERMINA 
 
1) DI DARE ATTO della premessa narrativa per l’illustrazione e la comprensione del presente 

atto e delle sintesi dispositive seguenti; 



 

 

 
2) DI APPROVARE il Foglio Condizioni con annessa Scheda Tecnica e Lettera Invito (richiesta 

di preventivo) per l’affidamento dei servizi informatici di adozione piattaforma Pago PA 
(migrazione e attivazione servizi digitali) in attuazione di PNRR “Finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU”, Missione 1, Componente n. 1, Investimento 1.4, Misura 1.4.3 
ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA; 

 
3) DI CONTRARRE l’affidamento dei servizi informatici di cui al punto precedente mediante 

affidamento diretto con trattativa diretta (TD) sul MePa da esperire con la ditta KIBERNETES 
S.R.L. avente sede in Via Galileo Galilei n. 1 a SILEA (TV) – p. iva n. 01190430262 per il 
prezzo a base d’asta di € 7.000,00 netti; 

 
4) DI DARE ATTO che il servizio deve essere reso in conformità alle clausole di cui agli allegati 

Foglio Oneri e Scheda Tecnica che integrano il capitolato d’oneri per l’abilitazione dei prestatori 
di “Servizi di programmazione di prodotti software in pacchetti” previsto dalle regole del 
Sistema di e-procurement che disciplinano il MePa; 

 
5) DI INDICARE, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i 

seguenti elementi: 
Finalità da perseguire Attuazione dei programmi di servizi dell’Ente per l’anno 2023 
Oggetto del contratto Affidamento dei servizi informatici di supporto nella gestione tecnica 

per il raggiungimento degli obiettivi di adozione di PagoPa per i 
servizi di incasso gestiti dal Comune 
per la migrazione e attivazione nella piattaforma digitale di PagoPA 

Modalità’ di scelta 
del contraente Affidamento diretto tramite Trattativa Diretta (TD) sul MePa 

Forma del contratto Atto di stipula sul MePa 
Clausole essenziali Si fa completo rinvio al Foglio Condizioni e Scheda Tecnica che 

integrano il capitolato d’oneri per l’abilitazione dei prestatori di 
“Servizi di programmazione di prodotti software in pacchetti” previsto 
dalle regole del Sistema di e-procurement che disciplinano il MePa e 
Lettera Invito 

 
6) DI DARE ATTO che: 

- all’investimento è stato attribuito il seguente codice CUP: D41F22004310006; 
- alle transazioni finanziarie inerenti i servizi oggetto di procedimento di gara è stato attribuito 

il seguente codice CIG: 9897225870; 
 
7) DI STABILIRE, in attuazione del disposto dell'art. 124, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, che il 

termine di ricezione delle offerte è di giorni 10 (dieci); 
 
8) DI DISPORRE come segue in ordine all’iscrizione nel bilancio comunale dell’importo di € 

8.540,00 previsto per l’affidamento dei servizi al lordo di IVA 22%: 
- in entrata al CAP. 233; 
- in uscita al CAP. 291; 

 
9) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario ai fini dei controlli e 

riscontri amministrativi, contabili e fiscali di legge, dando atto che il presente provvedimento 
recante il parere di regolarità tecnica, con la sottoscrizione apposta dal competente Responsabile 
di Servizio, diventa esecutiva con il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la 



 

 

copertura finanziaria, secondo la disciplina dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 
10) DI PUBBLICARE, successivamente all'acquisizione dell'efficacia giuridica, copia integrale del 

presente provvedimento all'albo pretorio informatico del Comune; 
 
11) DI PUBBLICARE, altresì, le informazioni di cui all’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 nel 

sito internet dell'ente all'interno della sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° 
livello "Bandi di gare e contratti"; 

 
12) DI DARE ATTO, ai fini dell’inserimento negli atti che Responsabile Unico del Procedimento è 

il Geom. Anzolin Raffaele – Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale.  
 
 
 IL  RESPONSABILE  DELL’AREA  TECNICA  
 F.to  Raffaele ANZOLIN  
 
 


